马克思主义学院关于举办2019年度教学比赛的通知

各教研室、课程组并各位老师：
为进一步推进思想政治理论课教育教学改革，提升我院教师尤其是青年教师的教学能力和业务水平，为2020年校级教学竞赛及全国高校思想政治理论课教学展示活动做好准备，现将我院举办2019年度教学竞赛工作的有关事项通知如下：

一、组织领导
学院成立由教学副院长为组长、聘请院内外专家组成的教学竞赛评审工作小组。

二、参赛课程和选题依据

1.参赛课程。本科“马克思主义基本原理概论”“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”“中国近现代史纲要”“思想道德修养与法律基础”课，研究生“中国特色社会主义理论与实践研究”“中国马克思主义与当代”“自然辩证法”课及马院开设的其它基础课程。

2.选题依据。遵循“马克思主义理论研究和建设工程”统编高校思政课教材（2018 版）基本精神和要求，以教育部高等学校思政课教学指导委员会研制发布的本科和研究生相关课程专题教学指南为选题依据（可在教学展示活动平台http://jxzs.bjcipt.com 下载）。

三、参赛对象

我院全体教师。原则上45岁（含45岁）以下的青年教师全部参加本次教学竞赛，45岁以上教师可自愿参加本次教学竞赛。

四、比赛流程
1.本次教学竞赛分为初赛和决赛，初赛在各教研室及课程组内部进行，经过初赛每个教研室和课程组至少推荐3名以上教师参加学院决赛。
2.按照所参加展示课程的教学依据，从中选择 1 个专题，撰写 1 份完整的专题教学设计（不少于 8000 字），并从教案中选择一个完整的教学点，准备 20 分钟教学展示，并在决赛时录制成教学视频。
3.决赛由教学设计、现场说课、现场讲课三部分组成，成绩评定采用百分制，分别占15%、5%、80%。教学设计由评审小组在决赛前给出得分。现场说课和现场讲课时间分别为5分钟、15分钟。现场说课应依据课程教学大纲和教材要求，具体阐述预先设计的教学设想，主要环节包括：说教材、说学情、说教法、说教学流程。讲课环节允许形式多样，鼓励创新。
4. 评审小组专家实行实名制计分（去掉一个最高分和最低分，取平均分为各参赛选手最终得分）。

五、决赛时间及其安排
1．参赛时间初定为2019年10月20日，上午9:00-12:00,下午14：0 0～17：00；地点设在学院报告厅（文A208）。

2．参赛教师请提前一天将课件拷贝到办公室电脑；参赛教案请提前一周提交到学院办公室，以供教师观摩、交流。

3．各教研室、课程组要充分发动、精心组织、加强指导，并以教学比赛为契机，促进教师之间的教学交流和教学能力的提高。

六、表彰奖励及竞赛结果运用
1.本次教学竞赛决赛设特等奖2名、一等奖4名、二等奖6名，学院颁发获奖证书并纳入学院奖励体系。

2.竞赛结果作为岗位考核、年终考核、职称评定、推荐教改立项、推荐参加学校及校级以上讲课比赛等的重要依据。

                               马克思主义学院

                               2019年7月1日